
AD\761541LV.doc PE416.285v02-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS
2004 2009

Starptautiskās tirdzniecības komiteja

2008/2289(INI)

8.1.2009

ATZINUMS
Sniegusi Starptautiskās tirdzniecības komiteja

Ārlietu komitejai

par ES un Meksikas stratēģisko partnerību
(2008/2289(INI))

Referente: Erika Mann















PE416.285v02-00 2/5 AD\761541LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\761541LV.doc 3/5 PE416.285v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Starptautiskās tirdzniecības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ārlietu komiteju iekļaut 
rezolūcijas priekšlikumā šādus ierosinājumus:

A. tā kā Meksika piedalījās G-20 augstākā līmeņa sanāksmē par finanšu tirgiem un pasaules 
ekonomiku, kas notika Vašingtonā 2008. gada 15. novembrī;

B. tā kā Meksika ir sākusi īstenot stratēģisko nozaru strukturālu reformu plānu un ir kļuvusi 
par desmito lielāko ekonomiku pasaulē;

C. tā kā Meksikas stratēģiskais stāvoklis un tās brīvās tirdzniecības nolīgumu kopums 
nozīmē, ka šī valsts ir stratēģiski ļoti nozīmīga Eiropas eksportam, turklāt Eiropas 
Savienība ir tās otrais lielākais ārvalstu investīciju avots;

D. tā kā ES un Meksiku saista divpusēju nolīgumu sistēma, kas pilnībā aptver politiskās, 
ekonomiskās un tirdzniecības attiecības, un tā kā attiecību pamats ir Ekonomikas 
partnerattiecību, politikas koordinācijas un sadarbības nolīgums („Vispārējais 
nolīgums”);

E. tā kā Meksikas un ES brīvās tirdzniecības zonai (BTZ) ir būtiska nozīme ES divpusējās 
attiecībās, jo tā ir ļoti plaša (preces, pakalpojumi, iepirkumi, konkurence, intelektuālā 
īpašuma tiesības, investīcijas un saistītie maksājumi);

F. tā kā emigrācija no Meksikas uz Eiropas Savienību cita starpā ir viena no Meksikas 
svarīgākajām un delikātākajām problēmām, ņemot vērā šo emigrantu lielo skaitu Eiropas 
Savienībā un to, ka daudzi no viņiem ir augsti kvalificēti,

izsaka Padomei šādus ieteikumus:

a) uzsvērt, cik nozīmīgi ir visi starp ES un Meksiku noslēgtie divpusējie nolīgumi, 
galvenokārt Vispārējais nolīgums, kas ietver brīvās tirdzniecības zonu, un stratēģiskās 
partnerattiecības;

b) uzsvērt pozitīvo ietekmi, ko abām pusēm nodrošinājusi Vispārējā nolīguma īstenošana, 
palielinot divpusējās tirdzniecības apjomu par vairāk nekā 100 %;

c) uzsvērt, ka ES un Meksikas stratēģiskās partnerattiecības būs jauns stimuls divpusējām 
attiecībām un sekmēs sadarbības programmu, piemēram, Integrālās atbalsta programmas 
mazajiem un vidējiem uzņēmumiem (PIAPYME), paplašināšanu un uzlabošanu, kā 
rezultātā labumu gūs abas puses; prasīt šajā sakarā veikt informatīvu kampaņu, lai 
popularizētu visas programmas, no kurām abas puses gūs labumu, izmantojot šo 
savstarpējo attiecību padziļināšanos; norādīt, ka šīs stratēģiskās partnerattiecības palīdzēs 
vēl vairāk nostiprināt koordināciju starp abām pusēm galvenajos daudzpusējos forumos 
un institūcijās;

d) ierosināt, ka Meksikai jākļūst par jaunās G-20 finanšu un ekonomikas starptautiskās 
struktūras pastāvīgu locekli, ņemot vērā, ka šajā kontekstā divpusējās stratēģiskās 



PE416.285v02-00 4/5 AD\761541LV.doc

LV

partnerattiecības ar ES kļūs vēl nozīmīgākas;

e) aicināt Apvienoto padomi, pamatojoties uz Vispārējā nolīguma 43. panta klauzulu par 
attīstību nākotnē, citstarp apsvērt abu pušu nolīguma par imigrācijas politiku savlaicīgu 
noslēgšanu, īpaši attiecībā uz 4. režīma procedūrām.



AD\761541LV.doc 5/5 PE416.285v02-00

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 8.1.2009

Galīgais balsojums +:
–:
0:

23
1
0

Deputāti, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Carlos Carnero González, Daniel Caspary, Christofer Fjellner, Glyn 
Ford, Jacky Hénin, Caroline Lucas, Marusya Ivanova Lyubcheva, 
Erika Mann, David Martin, Vural Öger, Georgios Papastamkos, Tokia 
Saïfi, Peter Šťastný, Robert Sturdy, Daniel Varela Suanzes-Carpegna, 
Iuliu Winkler, Corien Wortmann-Kool

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Jean-Pierre Audy, Ole Christensen, Pia Elda Locatelli, Eugenijus 
Maldeikis, Jan Tadeusz Masiel, Javier Moreno Sánchez, Zbigniew 
Zaleski


